
Abstrakt

Práce Využití jugoslávského experimentu jako inspirace pro československé reformy 

z období Pražského jara je věnována srovnání základních prvků jugoslávského

samosprávného modelu, který se v balkánském státě vyvíjel od konce 40. let minulého století 

a předních vizí a cílů československého reformního procesu z druhé poloviny let šedesátých. 

Hospodářský systém Titovy Jugoslávie představoval fakticky jedinou alternativu direktivního 

sovětského modelu, který po vzoru Sovětského svazu kopírovaly ostatní státy východního 

bloku. Zejména z tohoto důvodu je tedy velice pravděpodobné, že českoslovenští odborníci 

při zdokonalování vlastní hospodářské řídicí soustavy hledali inspiraci v již zaběhlém 

jugoslávském systému, jehož pozitiva i nedostatky již byly prokázány v praxi. Pro potřeby 

této komparace bylo vybráno pět hlavních pilířů obou hospodářských systémů, kterými jsou: 

plánování, postavení podniků, cenová soustava, zahraniční obchod a soukromé podnikání. 

Výběr těchto sledovaných jevů je podmíněn již jejich samotnou existencí a především 

značným významem  pro jugoslávský experiment i reformy Pražského jara.     

Klíčivá slova: Jugoslávie, samosprávný socialismus, Československo, reformní proces, 60. 

léta 20. století, plánování, cenová soustava, postavení podniků 




